contratos de licenciamento de patentes essenciais, com posterior participação em, no
máximo, 4 (quatro)eventos para apresentar as conclusões do estudo, serviço esse que será
prestado nas condições estabelecidas na PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO -
IE26772.
Valor Total: R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais).
Vigência: 7 (sete) meses.
Data de Assinatura: 13/03/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.259866/2024-01 Espécie: Convênio Específico nº 26/2025
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Mestres de baterias de Escolas de Samba no

[...]

DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16. Interveniente: FUNDAÇÃO
UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO, CNPJ: nº 42.429.480/0001-50.
Objeto: Desenvolvimento do projeto intitulado "Simulador de Escoamento Multifásico
Multicomponente (multiFlow)". Vigência: 36 meses. Valor: R$ 10.357.245,00 (dez milhões,
trezentos e cinquenta e sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais). Data de Assinatura:
22/05/2025. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.205670/2025-79 Instrumento Jurídico: ACORDO DE
COOPERAÇÃO ACADÊMICO, TÉCNICO, CIENTÍFICO E CULTURAL.
Partícipes: CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, CNPJ/MF sob o